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Neopomeňte se jistě dostavit

Z ERAINAKD NEBRCUVE2NŽX NEVILLE

VZDAL SE ÚŘADU

Přijal místo plukovníka sedmého

uebrasského pluku národní

gardy jenž je v plné síle

pro osvobození Fkrajiny a že

v tom smyslu učiněno bu-

de v jednom z ukrajinských časo-

pisu v K i jevě kdež měl jsem zí-sk-

další pokyny a peníze Když

opouštěl jsem Německo dostal

jsem 1500 rublů na vydání

cil llňiffs la Neúprosná smrt za-

sáhla oběť svou v nejlepšímjejím
věku M let a neočekávaná ránu

její těžce se dotkla žalem zdrcené-

ho manžela a tří malých dítek Po-

hřeb zesnulé vypraven bude v pá-

tek 2:1 listopadu o 0 hod ranní

rý se umě velice zamlouvá dostá-

vám pravidelně a předplatil jsem
se naň u p Jana 1 Ošmery (Kra-

jané kteří tento nejlepší na zápa-

dě denní časopis posud neodebírá

jí měli by se u p Ošmery přihlá-

sit o číslo na ukázku a jistě že po

přehlédnutí si prvého čísla nebu

rou byl povolán aby ospravedl-
nil se z obvinění ueloyality

Sysel měl se dostavili ve čtvr-

tek ale místo něho přišel jeho
soused Henry Sehultz který sdě-

lil že Sysel otrávil se ve středu

neboť nevěděl co s ním státní
rada bude činili

Rada tato přála si jenom získa-

li potvrzení anebo popření domiiě-- '

lých neloyálních prohlášení a

mu příležitost k obháje-
ní se Sysel zanechává velkou

z polirobiiického závodu p Fr

Jandy do chrámu sv Václava aOSOBNÍdou chtít i bez něho býti Zprávy
o průběhu války jsou vždy nejno-- 1 — Na hotelu "Praha" se ubyto-iodtu- d na hřbitov sv Panny Marie

v ív Jižní Omaze Pozůstalí nechť

přijmou naši srdečnou soustrast!
pisy od těch našich hochů ve služ-- J valí tito krajané: J A Novák

vější a budou vás též zajímat Nebr Fr Houska
báeh Strýce Samu Sfhvight Nebr Jos Pojar Madi- -

Ui listopadu 1017

Ctěná redakce "Pokroku"! Při-iožei-

vám zasíláni bankovní pou-

kázku na ijsoUOO jako příspěvek
na (Vské Národní Sdružení V do-

mnění že máme v Brainard též

Odboč kil Českého Národního

Sdružení stále jsem čekal že ně-

kdo zahájí pro tento tak šlechet-

ný a vlastenecký a nanejvýše dů-

ležitý podnik sbírku však marně

— nikdo nepřišel Konečné jsem
se rozhodl že Vám zašlu $2511)

jako můj příspěvek na akci za

české staré naší vlasti

a tu když jsem vysel tu jako
ná-!iiu-

iu

sešel jseui se s drcni jěiiii-ken- i

a sdělil mu že chci zaslat ně-

jaký obnos na Č N S do Omahy
načež on hned praví: dá chci být
Vámi a přispěji alespoň Pak

Vsak pan jednatel měl by častě-- ' sou Nebr Jos Valla V J Valla NAŠE NÁVŠTĚVY

ji dopisovat našeho okolí ježto Be Nebr Fr B Pavlík Verdi-gr- e

Nebr J E Hájek F J Po-

daný Stanton Nebr Fred A

Ilobsovský Brainard Nebr 17

STAVITELSKÉ PAMÁTKY
OBĚTÍ RUSKÉ REVOLTY

V pálek 2:í listopadu 1017

skutečně milou návštěvou poctil
nás v závodě našem pan Stanislav

každý si rád domácí zprávy přečte
a tím časopisu a hlavně naší osa-

dě velice by prospěl
H přátelským pozdravem—

Jakub Horáček
iLiehtenberg Dodge Nebr Jerry Janík jeden z našich hochů"

jenž Strýci Samovi slouží v námořSvoboda Omaha Fr Veselý Jr
Tender Nebr D C Fisher s man

i moje dcery chtěly být v našem

spolku a Marie i Žofie přispěly
každá po $000 Na to natrefil se

ním odboru při bezdrátné telegra-
fii a v Omaze meškal na několika-

denní dovolené Panu Janíkovi

jak jsme mohli v jeho vyprávění
souditi se při jeho odboru voliče

líbí a má před sebou skvělou bu-

doucnost Služba výborně mu

svědčí čehož dokladoii je zdravý

jeho vzhled a postava prozrazují-
cí bujarou sílu Pan Janík až po

Cfěný příteli! Díky za dopis z

jehož obsahu lze seznati že vaše

osada v konání pravé vlastenecké

povinnosti utěšeně pokračuje Jste

úplně v právu u tvrzení že dopi-

sováním velice se každé té krajině
a osadě prospěje a proto zajisté se

ta'mním krajanům zavděčíte když
nám sán' budete častěji právy k

otištění zasílat Zkuste to a jistě
výsledkem budete potěšen

želkou "YVilber Nebr Fr Kmoch

Lee Nebr J Vacek Clarkson

Nebraska
— Pánové Karel Nepodal a Fr

ilodek vykoupili společně díl třetí-

ho podílníka svého p K Sappého
v hudebním závodě "Bohemian

Musie Co" Závod tento těšil se

v kruzích krajanů našich velké

přízni a noví inajetiiíei doufají že

přízeň ta i na dálo jim zachována

sud přidělen byl k námořnímu od

boru bezdrátnou telegrafií v

Great Lakes 111 nyní ale po svémbude Panu K Sappému jenž
NĚMECKÝM AGENTEM

Guvernér Kcitli Novdle vzdal se

svcliD ii řadu jako" ue-- vyšší výkon-

ný státní úředník po přijetí úřadu

idiikovníka sedmého pluku národ-

ní gardy z Nebrasky
Tento pluk podroben l)vl iuspek-e- i

v minulém týdnu a nalézá se ny-

ní v plné válečné síle a připraven
do federální služby

dnes odjíždí do Baltimore přeje-

me v novém jeho působišti plný

éispěch !

návratu z dovolené bude poslán
na Jlanvard universitu kde v obo-

ru svém se zdokonalí Jsa velice

schopným pan Janík byl již po-

výšen do třetí třídy operátorů
čímž i jeho [dat byl zvýšen na $55

' — Na hotelu "Praha" se uby
tovali tito krajané: J A Bušek

Yíilparaiso Nebr: J F Tvrdík
Fr Tvrdí) Comstoek Nebr F mesicne ran Jaiiuc dovede o

svých zkušenostech zajímavě vy-

právět a slíbil že při 'příležitosti

Ferenc Clarkson Nebr Jos Ci

bulka Clarkson Nebr: Fr Kře
nok s paní Craig J F Karuík v delším dopise o všem tom se čte

náři sdělíWťston Nebr pí Anna Matou

VŠECKY PŘÍJMY MOHOU

šek Chicago: Tli Poj ar Omaha

Nebr

— Pan K K Dudek bankéř 5 BYT ZDANĚNY 10 PROCENT

Neligh Nebr zavítal práyě ku
Nadcházející zasedání kongresukratšímu pobytu 'do' Omahy jed

p Chas J Diviš a pravil že též dá

K00 Pak jsem ještě zašel k p

los Zikmundovi jemuž jsem sdě-

lil že jsme se rozhodli poslat pří-

spěvek pro české Národní Sdruže-

ní a zdali chce i on s námi býti A

i(j Vítr ť iiit-iftl- O pinciC j'in iri

najdete vždy na pravém luístě a

ochotně praví — nu a já též věnu-

ji pro takový šlechetný účel $"í00

Tím tedy sbírka naše vynesla
$")0(N Dále jsem nešel

poněvadž se zde každého dne sbí-

rá na Červený kříž a v tomto tý-

dnu sbírali jsiue zde též na vá-

noční dárky pro vojíny kterážto
sbírka vynesla t22(ió0 a z nichž za

slali jsme £liO0í) do David City
odkud budou dárky zaslány vojí-

nům do Francie kdežto za zbýva-

jící obnos chceme koupit dárky
pro vojíny z našeho města a ko-- lí

— Mimo to dnes večer budeme

míti schůzi za příčinou sbírky pro
Y M C A Nevíme sice ještě jak
to dopadne myslíme si ale že do-

bře ježto naše městečko a okolí

nezůstane nikdy pozadu čehož

nejlepšíiji důkazem jest že když

byla vypovězena Německu válka z

naší osady hned se do služeb Strý-

ce Sama volně přihlásili 22 muži

a rtyní jích dalších devět následo-

valo íak že máme v armádě Spoj
Států ííl vojína

Naše okolí též dosti štědře při-

spívá na Červený kříž a jak mně

pan Diviš sdělil sebral fl 0íj:í0f
a že jeíté není hotov Dr Jelínek

sebral r=í"() a pan Jan Kříž též

}50 Druhé distrikty nejsou je
stě se sbírkami hotovy Náš tovu-ši- p

jest rozdělen na šest distriktů
a íak myslíme že se sebéée koleni
i !"'' ne-- ] i více

Naše pletací sdružení dam rov

bude uvažovat! o otázce jak
získati 25 billionů

Washington D C 20 list opa

nnk na návštěvu k manželům K

šičuičkovýii' jednak i z toho dů-

vodu by přijal litý hodnostní stu

Nádherné chrámy v Kremlu v Mo-

skvě poškozeny v bitce mezi

kadety a bolševiky

Londýn 23 listopadu — Korres-ponde- nt

časopisu Times oznamu-

je z Petrohradu že poškození sta-

rožitných chrámů Kremlu v Mo-

skvě v nedávných pouličních bo-

jích mezi vojeirskými kadety a

bolševiky bolestně dotklo se vět-

šiny ruského národa Obětí této

bitky při které užíváno bylo dél

strojových pušek a bomb stala se

kathedrála Nanebevzetí Panny
Marie proslulá věž Ivana Veliké-

ho a chrám sv Basileje Jednalo
se vesměs o poklady orientálské-h- o

stavitelského umění Ministr

Duclianarský člen bolševického

kabinetu vzdal se svého úřadu v

důsledku zničení těchto památek
Vydal pak ajxd k lidu 'v kterém
se žádá aby šetřeno bylo uměle-

ckých památek
Ztráty těchto stavitelských pa-

mátek dotýkají se srdce ruského
lidu z toho důvodu že jsou to pa-

mátky historické spjaté úzce s

dějinami ruského národa Bouřli-

vá historie města Moskvy po ce-

lých dvanácte století byla vlast-

ně historií Ruska Ačkoliv bylo

spáleno a vypleněno Tatary Mon-

goly a Poláky město zvedlo se z

prachu a popele k bývalé své slá-

vě opětně v století šestnáctém a

bylo úředním sídlem ruské říše
až do roku 1711 kdy Petr Veliký
přestěhoval svůj dvůr do Petro-

hradu Ale Moskva zůstala v srd-f- i

ruského lidu "matuškou" rus-

kých měst a považována byla po

vždycky za duševní středisko Ru-

ska Byla slovauštější — Petro-

hrad měl nátěr kosmopolitismu
V roce 1812 kdy Napoleon do

Moskvy vstoupil aby se tu při-

pravoval na jarní kampaň proti
Petrohradu město bylo zapáleno
Do dnešního dne není náležitě vy-

světleno kdo město nechal zapá-

lili al! tolik je JLio že krásné

město bylo úplně zničeno a jenom
Kreml byl zachován Moskva ve

všech dobách byla městem kon-

trastů Knížata a žebráci mohli

býti spatřeni na ulicích — Vedle

nádherných paláců naleZítii se tu

chudobné chýše V Kremlu nalé-

zaly se nesčetné poklady zlaté a

stříbrné předměty a drahokamy
V kathedrále Nanebevzetí konaly
m v minulosti korunovace a svat

by ruských carů Praví se že na

výzdobu kathedrály spotřebovalo
se více jak pět tun zlata Chrám

peň Svobodných Zednářů du —Až kongres znovu shromáždí

se v prosinci musí uvazovali o

nietlmdách shromáždění obrov

— Spotěšením můžeme veřejno-
sti naší sdělit i zprávu že operace
na známé krajance naší pí Y

Nový ruský týdsnník přináší za-

jímavá prohlášení o tomto ru-

ském demagogu
Amsterodam 20 listopadu —

Nový ruský týdenník vycházející

pod názvem "Bez lišných (přeby-

tečných) slov" a redigovaný Gre-gorije-

Alexinským prohlašuje
bez obalu že Nikolaj Ix-ni- kte-

rý v čele bolševiků zmocnil se ru-

ské vlždy je německým agentem

Časopis tento přináší několik pro-

hlášení která neponechávají žád-

ných pochybností o pravém cha-

rakteru bolševického vůdce

První z těchto prohlášení jest
dopis Kcreuskéinu od generála
Denekina v kterém tento ozna-

muje že zatkli jistého Jermolen-k- a

který učinil prohlášení v kte-

rém označen byl pravý charakter
Len iii a a jistého Joltuliovskiho
JcrmoJcuko v době kdy jako za-

jatec nalézal se v Německu obdr-

žel jistou ukrajinskou literaturu
která byla ni u poslána omylem
Němci měli za to žc je represen-
tantem celé politické strany a na-

vrhli mu že jej pošlou do lluska
ve svém zájmu Jarmoh uko měl

se vydávat! za uprchlíka z Něme-

cka Týž přijal tuto nabídku a

po návratu do Huška učinil násle-

dující prohlášení:
Byl jsem poslán do Ruska za

tímže úkolem jako Lenin a Joltu-hovs- ki

který přišel z Berlína dne
11 dubna 1017 Leninovi bylo
nařízeno aby pracoval v zájmu
míru a použil všech met hod ku

podkopání důvěry národa v pro-

zatímní vládu a odstranění vlivu

PŮVOD ODĚVU KHAKI

Látka kávové barvy z níž nyní

hotoví se vojenské 'uniformy po-

prvé došla použití v britieké In-

dii r 1848 a to nařízením Sira

Ilarry Buruett Lumsdena by zvě-

dové a průvodčí anglického vov

ka na severozápadní hranici In-

die olévenr z té látky opatřeni by-

li Tehdy byla to lehká ale při

tom pevná látka bavlněná vhod-

ná pro podjiebí Ilindiistiínu jí
dostalo se pojmenování "khaki"
z urdiiskéiio nářečí v učmž khaki

znamená zemní prach DonioroC

ci indičtí vyslovují jméno to kli-- j

ki' než Angličané pozměnili vý-

slovnost na "khaki" a ta za

[trávnou nyní se pokládá Pozdě-

ji oblekem z látky té vybaveno by-l- o

veškeré anglické vojsko v Indii

Oděvy ty zavedeny ve válce bur-

ské 11!! — 11H2 a dodávány všem

anglickým i osadním vojenským
sltorúm v Africe Poněvadž však

látka bavlněná nebyla dosti teplo''

pro africké horaly zaměněna by-

la za vlněnou látku smržovou téže

barvy'' ale původní pojmenování
khaki jí zůstalo Ve Spoj Státech

přijata byla- - khaki uniforma za

války španělskíwimcrické pro voj-

sko na Kubě a Filipínách a po té

i v Soustátí

ských fondů k vedení války pří-

tomné Uvažuje se nejenom o u

valení dalších daní na válečné vý

Kunclové v nemocnici sv Kateři-

ny se nad očekávání vydařila a

nynější stav její' iiepřidruží-I- i se těžky ale také na další zdanění

žádné vážnější komplikace vzbu příjmu a má se zu to že všechny
větší příjmy jednotlivců korpo-
rací a společností budou zdaněny
10 procení e

zuje naději žc nemocná paní v

krátkosti opět úplnému cdraví ič-ši- ti

so bude Přejeme jí srdečně

brzkého uzdravení

— Trpce dotklo se srdce starost-

livé matky pí Leny Miškovské

wva zuanovaci zaKony Které

jsou nyní v platnosti mohou shro-máždi-
ti

jenom :5(000()0000 do

koneo přítomného fiskálního raku
I2Ó5 jižní 14 ul když nadějný

který konči dne '10 června Da-

ně dle těchto opatření nevynesly
vu j'"jb Leon podrobiti se musel

vážné operaci v nemocnici sv Jo-

sefa S potěšením však zvěstuje-

me zprávu žc operace jeho jest jak
náleží zdařilá a mladý krajan v

by za plných dvanáct měsíců více

než t:i80()000(JO() Očekává se že

válečné vydání Spojených Států
v roce 1918 bude nejméně 23 bil

krátkosti opět uzdra'vcn vrátí so v
něž si zaslouží poctívaly za svoji

práci neboť ač začaly dámy dosti

pozdě oproti všude jinde přece již
kruh nás

SDRUŽENÍ upletly následující počet úborů :

11 seater 'VI Šály 7 kuklí 22 pá

lionů a administrace je rozhodnu-

ta aspoň jednu pětiny těchto lou-

dů shromáždit i zdaněním Nejmé-
ně $ád()000O()OO musí býti shro-

mážděno válečnými daněmi To

znamená že bude nutno kolem

200000000 dalších shromáždili

— Mih: potěšeni jsme byl ná-

vštěvou dávného přítele svého p

Jana Nechvátala ze Sebuylcr Ne-

braska jenž přijel do Oniaby s

bývalého ministru války (Jučlíuva
a bývalého ministra zahraničních
záležitostí Prof Miljukova kteří
byli překážkou německých plánů
o uzavření míru- - (Stejně měli pra

manželkou svou za vyřízením růz

ných obchodních záležitostí Př:

3
návštěvě Omahy neopomenul na

Až do 2 !ist"j)aďi P'17 vyda-

vatelé "Pokroku" odvedli zdejší
odbočce ONS celkem f'l!t51!J8

Na novo :

Dne 11 listopadu 101 7 1 V_"

Dne 18 listopadu 1017 flClU
Dne 20 listopadu :

vštíviti j závod náš jehož jest již
covali protiv všem jejich nástup-
cům kteří by pracovali v stej

ry natcpniček a 2'J pary ponožek a

mimo to mnoho různých kusů jí

Však polovina pilných

pracovnic jest již asi po :j týdny
nečinnosti nebof nemohou dostat

dosti vlny takže jsou značné v

práci té zdrženy Ve sdružení na-

lézá se mezi 10 a ÓO damami u vše-

chny jsou až příkladně velmi pil-

ný a nyní mnohé z nich to bučte

dosti vlny dostat za vě- -

sv Basileje nechal zbudovali car
Ivan Hrozný a praví se že stavi-

tele po vykonané práci nechal o- -
lUU

"'i
J Í Filip? Witten H 1)

Fr ('a'ía Sioux City la
slcpiti aby nemohl v budoucnosti

po dlouhá léta velkým příznivcem
Návštěva jeho nás srdečně potěši
la'—
— Na hotelu "Praha" m: uby-

tovali tito krajané: Jos L Ou ře-

cký SterlingJ Kasá rek Wahoo:

J Y Shonka Dtight John Ku-sk-

IMi var Mo Jolm Bíza

Dodgo (Vněk Kostelník Chica

Jakul) lloráčckj Drainard

Xcbraska ' postavili něco podobného Kreml

povazován byl za jedno z nejpo--'doiuiié konání vlasteneckých ro- -

ivinností naše dámy zaslouží pl svátiiějších ruských míňt a byl

zdaněním příjmu
Není doposud rozhodnuto bu-dou--

li

snížena vyjmutí z placení
dané z příjmů ale má se za to že

taková akce bude jediným mož-

ným východiskem Bude se ovšem

přihlíželi hlavně k loinu aby no-

vým zdaněním postiženy byly hla-

vně vrstvy majetnější a lidé ma-

jící větší příjmy než je jich tře-

ba k slušnému živobytí ale budou

postiženi i ti kdož mají mírné

příjmy Nebude se tu jednali o

trvalé nýbrž jenom do-

časné Administrace je toh ná-
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